
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1293/24-10-1997 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου (Δ΄ 986) λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 5.169,61 τ.μ. στην θέση «Βάσ-
σες» Τ.Κ. Λαμπόκαμπου Δ.Ε. Ζάρακα Δήμου Μο-
νεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 38/30-03-2001 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του Γ.Γ.Π.Π. 
(Δ΄ 353) λόγω παράνομης εκχέρσωσης, για έκτα-
ση εμβαδού 2.332,50 τ.μ. στη θέση «Καλόγηρος» 
Δήμου Ελαφονήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 132358 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1293/24-10-1997 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου (Δ΄ 986) λόγω πυρκαγιάς, για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 5.169,61 τ.μ. στην θέση 
«Βάσσες» Τ.Κ. Λαμπόκαμπου Δ.Ε. Ζάρακα Δήμου 
Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 

4 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών Εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 Δ/γή Υπουργείου 

Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις ανα-

δασωτέες εκτάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 86004/ 1637/04.06.87 απόφαση του Υφ. 

Γεωργίας με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 417/87 

γνωμοδότηση της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των 

Νομικών Διευθύνσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 

εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Τα άρθρα 28 και 28 A του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπ. 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Το άρθρο 2 του ν. 4462/2017 «Κύρωση του Μνημονί-

ου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα-

τίας και του Υπουργείου Βιομηχανίας και Ενέργειας της 

Δημοκρατίας του Αζερμπαιτζάν για Συνεργασία στον 

τομέα των Ανανεώσιμων Πηγών και της Ενεργειακής 

Αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 39).

10. Την από 16-06-2020 αίτηση του Αθανασίου Δούκα 

του Ιωάννη κατοίκου Μολάων Δ.Ε. Ζάρακα Δήμου Μο-

νεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

11. Το υπ’ αρ. 95409/24-06-2020 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Μολάων μετά της συνημμένης σε αυτό έκθεσης 

αυτοψίας (αριθ. πρωτ.: Δ/Υ 24-06-2020) του δασολόγου 

Γεωργίου Καραγιαννάκου, για ανάκληση της υπ’ αρ. 

1293/24-10-1997 (Δ΄ 986) απόφασης του Γ.Γ.Π.Π., από 

το οποίο προκύπτει ότι η έκταση συνολικού εμβαδού 

5.169,61 τ.μ. κηρύχτηκε αναδασωτέα κατά πλάνη περί 

τα πραγματικά περιστατικά αφού στον αναρτημένο 

προσωρινό δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας φέρει τον 

χαρακτηρισμό ΑΝ,ΑΑ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε 

και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με 

το άρθρο 13 παρ. 2 ν. 3889/2010. Η προτεινόμενη για 

ανάκληση έκταση συνολικού εμβαδού 5.169,61 τ.μ. 

αποτελείται από τρία τμήματα τα οποία απεικονίζονται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 565

6259

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.15 20:11:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6260 Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020

στο από Μαΐου 2020 τοπογραφικό διάγραμμα του Αρ-

χιτέκτονος Μηχανικού Δημητρίου - Ταξιάρχη Λάββα, με 

κλίμακα 1:500 και ευρίσκεται στην θέση «Βάσσες» της 

Τ.Κ. Λαμπόκαμπου, Δ.Ε. Ζάρακος, Δήμου Μονεμβασίας 

ήτοι: Α)Τμήμα Ε1 εμβαδού 1.934,23 τ.μ. με στοιχεία πε-

ριμέτρου (Α1,Α2,Α3,…..Α31,Α32,Α1). Β) Τμήμα Ε2 εμβα-

δού 2.399,04 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου (Β1,Β2,Β3….

Β40,Β41,Β1) και Γ)Τμήμα Ε3 εμβαδού 836,34 τ.μ. με στοι-

χεία περιμέτρου (Γ1,Γ2,Γ3,…..Γ14,Γ15,Γ1.) .

12. Την υπ’ αρ. 1293/24-10-1997 απόφαση του Νομάρ-

χη Λακωνίας (Δ΄ 986) περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας εμβαδού 2.225 στρεμμάτων στην δασική θέση 

«Χούνες» Κοινότητας Λαμπόκαμπου, Νομού Λακωνίας.

13. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 

Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 1293/24-10-1997 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 986) περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας στις δασικές θέσεις «Χούνες » Κοινότητας 

Λαμποκάμπου Νομού Λακωνίας, διότι όπως προκύπτει 

από την πρόταση του Δασάρχη Μολάων τμήμα της έκτα-

σης συνολικού εμβαδού 5.169,61 τ.μ κηρύχτηκε ανα-

δασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά, 

αφού διαπιστώθηκε αρμοδίως, ότι η προτεινόμενη για 

ανάκληση έκταση, στον αναρτημένο προσωρινό δασικό 

χάρτη της ΠΕ Λακωνίας φέρει χαρακτηρισμό ΑΝ,ΑΑ που 

σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή 

δασική έκταση, σύμφωνα με το άρθρο 13 της παρ. 2 του 

ν. 3889/2010. Η έκταση συνολικού εμβαδού 5.169,61 τ.μ. 

αποτελείται από τρία τμήματα Ε1,Ε2,Ε3 τα οποία απεικο-

νίζονται στο από Μαΐου 2020 τοπογραφικό διάγραμμα 

του Αρχιτέκτονος Μηχανικού Δημητρίου - Ταξιάρχη Λάβ-

βα, με κλίμακα 1:500 και ευρίσκεται στην θέση «Βάσσες» 

της Τ.Κ. Λαμπόκαμπου, Δ.Ε. Ζάρακος, Δήμου Μονεμβα-

σίας Π.Ε. Λακωνίας και περιγράφονται ως εξής:

Α) Τμήμα Ε1 εμβαδού 1.934,23 τ.μ. με στοιχεία περι-

μέτρου ( Α1,Α2,Α3,…..Α31,Α32,Α1) Β) Τμήμα Ε2 εμβα-

δού 2.399,04 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου (Β1,Β2,Β3…

Β40,Β41,Β1) και Γ)Τμήμα Ε3 εμβαδού 836,34 τ.μ. με στοι-

χεία περιμέτρου (Γ1,Γ2,Γ3,…..Γ14,Γ15,Γ1.) .

Το τοπογραφικό διάγραμμα είναι , αρμοδίως θεωρημέ-

νο από τον Δασάρχη Μολάων, με κορυφές εξαρτημένες 

από το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 ευρίσκονται 

στην θέση «Βάσσες» της Τ.Κ. Λαμποκάμπου Δ.Ε. Ζάρακος 

Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας και συνορεύουν όλες:

Βόρεια: με αναδασωτέα έκταση ΑΝ - ΔΔ.

Νότια: με αναδασωτέα έκταση ΑΝ -ΔΔ.

Ανατολικά: με αναδασωτέα έκταση ΑΝ –ΔΔ.

Δυτικά: με αναδασωτέα έκταση ΑΝ - ΔΔ.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6261Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6262 Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6263Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 136838 (2) 

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 38/30-03-2001 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του Γ.Γ.Π.Π. 
(Δ΄ 353) λόγω παράνομης εκχέρσωσης, για έκτα-
ση εμβαδού 2.332,50 τ.μ. στη θέση «Καλόγηρος» 
Δήμου Ελαφονήσου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 

4 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών Εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις ανα-
δασωτέες εκτάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04.06.87 απόφαση του Υφ. 
Γεωργίας με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 417/87 
γνωμοδότηση της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των 
Νομικών Διευθύνσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Τα άρθρα 28 και 28 A του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Το άρθρο 2 του ν. 4462/2017 «Κύρωση του Μνημονί-
ου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας και του Υπουργείου Βιομηχανίας και Ενέργειας της 
Δημοκρατίας του Αζερμπαιτζάν για Συνεργασία στον 
τομέα των Ανανεώσιμων Πηγών και της Ενεργειακής 
Αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 39).

10. Το υπ’ αρ. 451/06-04-2020 έγγραφο του Δήμου 

Ελαφονήσου περί άρσης απόφασης κήρυξης αναδασω-

τέας, προκειμένου να παραχωρηθεί συμπληρωματικά, 

στο μέλλον στον Δήμο Ελαφονήσου για την δημιουργία 

αθλητικών εγκαταστάσεων.

11. Το υπ’  αρ. 73920/14-05-2020 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Μολάων μετά της συνημμένης σε αυτό έκθεσης 

αυτοψίας (αριθ. πρωτ: ΔΥ/13-05-2020) του δασολόγου 

Γεωργίου Καραγιαννάκου, για μερική άρση της υπ’ αρ. 

38/30-03-2020 απόφασης του Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 353), από το 

οποίο προκύπτει ότι η έκταση χρησιμοποιείται από τον 

Δήμο Ελαφονήσου επί σειρά ετών ως χώρος αθλητικών 

εγκαταστάσεων.

12. Το γεγονός ότι τμήμα της έκτασης έχει παραχωρηθεί 

στην τότε Κοινότητα Ελαφονήσου για δημιουργία αθλη-

τικών εγκαταστάσεων με την υπ’ αρ. 1292/14-12-2001 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. και εκ παραδρομής δεν συμπερι-

λήφθηκε σε παλαιότερη απόφαση μερικής άρσης της 

εν λόγω απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας. Για την 

υπόλοιπη έκταση (λωρίδα) στην νότια πλευρά ζητά ο Δή-

μος Ελαφονήσου να αρθεί η απόφαση περί αναδάσωσης, 

προκειμένου να του παραχωρηθεί συμπληρωματικά για 

την δημιουργία αθλητικών εγκαταστάσεων.

Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση, εμβα-

δού 2.332,50 τ.μ., περιγράφεται με τα στοιχεία 

(α,β,γ,δ,Γ,ζ,η,θ,ι,κ,λ,α), ευρίσκεται στη θέση «Καλόγηρος» 

Δ.Κ. Ελαφονήσου Δήμου Ελαφονήσου και απεικονίζεται 

στο από 14-05-2020 τοπογραφικό διάγραμμα του Δα-

σολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, κλίμακας 1:500. Η 

εν λόγω έκταση στον προσωρινό αναρτημένο δασικό 

χάρτη εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΝ,ΔΑ,. Οι δασικοί 

χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας αναρτήθηκαν με την υπ’ αρ. 

28502/ 03-02-2017(ΑΔΑ:757ΜΟΡ1Φ- Κ07) απόφαση του 

Δ/ντη Δασών Λακωνίας.

13. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 και το άρθρο 145 παρ. 

4 του ν. 4483/2017 όπως ισχύουν.

14. Την υπ’ αρ. 38/30-03-2001 απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. 

περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην δασική 

θέση «Καλόγηρος» περιφέρειας Κοινότητας Ελαφονήσου 

Νομού Λακωνίας (Δ΄ 353).

15. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 

Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. αριθ. 38/30-03-2001 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 353) περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας, στην δασική θέση «Καλόγηρος» της Δ.Κ. 

Ελαφονήσου, Δ. Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας, διότι όπως 

προκύπτει από την πρόταση του Δασάρχη Μολάων τμή-

μα της έκτασης έχει παραχωρηθεί στην τότε Κοινότητα 

Ελαφονήσου, για δημιουργία αθλητικών εγκαταστάσεων 

με την υπ’ αρ. 1292/14-12-2001 απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. και 

εκ παραδρομής δεν συμπεριλήφθηκε σε παλαιότερη 

απόφαση μερικής άρσης της εν λόγω απόφασης κήρυ-

ξης αναδασωτέας. Για την υπόλοιπη έκταση (λωρίδα) 

στην νότια πλευρά ζητά ο Δήμος Ελαφονήσου να αρθεί 

η απόφαση περί αναδάσωσης, προκειμένου να του πα-

ραχωρηθεί συμπληρωματικά για την δημιουργία αθλη-

τικών εγκαταστάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6264 Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020

Η προτεινόμενη για εν μέρει ανάκληση έκταση συνο-

λικού εμβαδού 2.332,50 τ.μ. περιγράφεται με τα στοιχεία 

(α,β,γ,δ,Γ,ζ,η,θ,ι,κ,λ,α) ευρίσκεται στη θέση «Καλόγηρος»  

Δ.Κ. Ελαφονήσου Δήμου Ελαφονήσου και απεικονίζεται 

στο από 14-05-2020 τοπογραφικό διάγραμμα του Δα-

σολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, κλίμακας 1:500. Η 

εν λόγω έκταση στον προσωρινό αναρτημένο δασικό 

χάρτη εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΝ,ΔΑ,. Οι δασικοί 

χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας αναρτήθηκαν με την υπ’ αρ. 

28502/03-02-2017(ΑΔΑ:757ΜΟΡ1Φ-Κ07) απόφαση του 

Διευθυντή Δασών Λακωνίας.

Για το υπόλοιπο τμήμα Ε4 εμβαδού 31.327,50τ.μ. όπως 

αυτό απεικονίζεται στο ίδιο τοπογραφικό διάγραμμα, 

με στοιχεία κορυφών (Α,Β,δ,γ,β,α,Ε,Ζ,Η,Θ,6,5,4,3,2,1,Κ,Λ, 

Μ,Α) να διατηρηθεί η παραπάνω απόφαση για λόγους 

προστασίας αυτής.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6265Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6266 Τεύχος Δ’ 565/15.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005651509200008*


